

广东省普通高校申请学士学位授予
专业简况表


学校名称 华南理工大学（公章）
学校代码        10561        

学科门类                     
门类代码                    

专业名称                     
专业代码

批准时间                     



广东省学位委员会办公室
年    月   日填


填 表 说 明

一、表内各项目要求提供原始材料备查。
二、“专任教师”是指具有高等教育教师资格证书、从事教学工作的人员。符合岗位资格是指：主讲教师具有讲师及以上（含讲师）职称或具有硕士及以上学位，通过岗前培训并取得合格证、高等教育教师资格证书的教师（中外合作办学高校聘任的外籍教师应符合《中华人民共和国中外合作办学条例》）。全日制在校生人数=本科生数+专科生数×0.5；生师比=全日制在校生数/教师总数；专任教师中具有研究生学位的比例=(具有研究生学位专任教师数/专任教师数)×100%；专任教师中具有高级职称的比例=具有副高级以上职务的专任教师数/专任教师数。
三、设计性实验是指给定实验目的、要求和实验条件，由学生自行设计实验方案并加以实现的实验；综合性实验是指实验内容涉及本课程的综合知识或与本课程相关课程知识的实验。
四、“图书”包括纸质图书与电子图书；业务类期刊杂志，按种类和年度装订成合订本，1本算1册。生均年进书量＝当年新增图书量/全日制在校生数
五、表格中涉及到的教学研究项目、获奖、科研项目、专利等均指以学校的名义获得的项目，如果项目负责人以其他单位名义获得，但经费已转入该校的可计入该校科研项目。
六、“近3年”统计时间为填表当年往前推算3年为起始时间，如2023年3月填表，则填写2020年3月至2023年2月的情况。“3年内”统计时间为填表当年往后推算3年为起始时间，如2023年3月填表，则填写2023年3月至2026年2月的情况。
七、本表填写的数据不得超过限报数额，不得随意增加内容。文字原则上使用小四或五号宋体。复制（复印）时，必须保持原格式不变，纸张限用A4，双面印刷，装订要整齐。




	Ⅰ 定位、目标与方案（专业定位及培养目标不超过1000字，人才培养方案请另附）

	

	本  专  业  学  生  情  况

	类  别
	在校生人数
	当年招生人数

	本  科
	
	

	专  科
	
	

	Ⅱ 师资队伍

	Ⅱ-1-1 专业负责人

	姓   名
	性 别
	出生年月
	职称
（取得时间）
	所在院系
	是否
兼职

	
	
	
	
	
	

	最高学位或最后学历
（毕业专业、时间、学校、系科）
	

	国内外主要学术兼职
（最多填两项）
	

	本 人 近 3年 科 研 工 作 情 况

	总  体  情  况
	在国内外重要学术刊物上发表论文共     篇；出版专著     部。

	
	获奖成果共   项；其中：国家级   项；省部级    项；市厅级    项，其他   项。

	
	目前承担项目共   项；其中：国家级   项；省部级   项；市厅级  项，其他   项。

	
	近3年支配科研经费共     万元，年均科研经费     万元。

	有 代 表 性 的 成 果
	序号
	成果名称（获奖项目、论文、专著、发明专利等，限5项）
	获奖等级及证书号、刊物名称出版单位、专利授权号
	时间
	署名
次序

	
	1
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	

	目前承担的教学科研项目
	序号
	名   称（限5项）
	来  源
	起止时间
	经费
（万元）
	本人承担任务

	
	1
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	
	

	主讲本专业课程情况
	序号
	课程名称
	学时
	授课主要对象
	性质（必修/选修）

	
	1
	
	
	
	

	
	2
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	

	
	5
	
	
	
	

	
	6
	
	
	
	

	本人指导（或兼职指导、联合培养）研究生情况：

	Ⅱ-1-2 专业教师队伍

	Ⅱ-1-2-1 整体情况

	具有博士学位者比例
	
	具有硕士及以上学位者比例
	

	职称
	比例
	人数合计
	35岁及
以下
	36至
40岁
	41至
45岁
	46至
50岁
	51至
55岁
	56至
60岁
	61岁及
以上

	正高级
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	副高级
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	中级
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	其他
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总计
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Ⅱ-1-2-2 专业核心课程、专业课程教师一览表（公共课教师不填，本表可另附页续）

	姓  名
	性别
	出生年月
	职  称
	最高
学位
	授学位单位名称
	获最高学位的专业名称
	是否
兼职

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Ⅱ-1-2-3 实验课程教师

	姓  名
	性别
	出生年月
	职  称
	最高
学位
	授学位单位名称
	获最高学位的专业名称
	是否
兼职

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Ⅱ-2-1 教学管理规章制度清单一览表（包括师德师风、教学管理、质量监督、校风学风等）

	序号
	名        称
	实施时间

	1
	华南理工大学全日制本科学生学分制教学管理实施办法（2017年修订）
	2017年

	2
	华南理工大学全日制本科学生学籍管理办法（2021年修订）
	2021年

	3
	华南理工大学全日制本科学生学士学位授予实施细则
	2022年

	4
	华南理工大学新增学士学位授予专业审核与质量监督管理细则（2023年修订）
	2023年

	5
	华南理工大学学生违纪处分办法（2022年修订）
	2022年

	6
	华南理工大学学生申诉处理办法（2018年修订）
	2018年

	7
	华南理工大学学生学术不端行为处理办法（试行）
	2018年

	8
	华南理工大学学生体质测试管理办法（2021年修订）
	2021年

	9
	华南理工大学全日制本科学生辅修专业及辅修学士学位管理办法（2023年修订）
	2023年

	10
	华南理工大学本科学生修读辅修微专业实施细则（2021年修订）
	2021年

	11
	华南理工大学本科专业类招生培养学生专业分流指导意见
	2018年

	12
	华南理工大学全日制本科学生转专业管理办法（2022年修订）
	2022年

	13
	华南理工大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生管理办法（2021年修订）
	2021年

	14
	华南理工大学本科生“携手计划”学业帮扶工作实施方案
	2019年

	15
	华南理工大学全日制本科学生休学创业学籍管理办法（试行）
	2022年

	16
	华南理工大学全日制本科学生学业预警与降级试读实施办法（2020年修订）
	2020年

	17
	华南理工大学本科生综合测评及奖励办法（2023年修订）
	2023年

	18
	关于加强本科生选修课管理的若干规定
	2012年

	19
	华南理工大学全日制本科生出国（境）学习交流资助办法（2020年修订）
	2020年

	20
	华南理工大学全日制本科生出国（境）学习交流管理办法（2020年修订）
	2020年

	21
	华南理工大学全日制本科生境内学习交流管理办法（2020年修订）
	2020年

	22
	华南理工大学全日制本科学生校外学分、学位认定实施办法（2023年修订）
	2023年

	23
	华南理工大学全日制本科学生校内学分认定实施办法（试行）
	2022年

	24
	华南理工大学本科新专业评估方案
	2014年

	25
	华南理工大学本科专业建设管理办法
	2023年

	26
	华南理工大学本科专业“产出导向”教学评价实施办法
	2023年

	27
	华南理工大学学科专业设置调整优化改革实施方案
	2023年

	28
	华南理工大学本科课程建设与管理办法
	2021年

	29
	华南理工大学本研教学资源共享实施方案
	2016年

	30
	华南理工大学“明道育德”课程思政教学改革实施方案2.0
	2024年

	31
	华南理工大学本科深度学习课堂建设实施方案
	2023年

	32
	华南理工大学教材建设与管理办法（2021年修订）
	2021年

	33
	华南理工大学关于加强本科实践教学工作的若干规定
	2021年

	34
	华南理工大学本科实验教学管理办法（2018年修订）
	2018年

	35
	华南理工大学本科课程设计管理办法
	2014年

	36
	华南理工大学全日制本科学生毕业设计（论文）管理办法（2020年修订）
	2020年

	37
	华南理工大学全日制本科学生毕业设计（创业类）管理细则
	2020年

	38
	关于进一步加强实习教学管理的通知
	2018年

	39
	华南理工大学大学生创新创业训练计划项目实施办法
	2015年

	40
	大学生创新创业成果认定为选修课学分实施细则（2020年修订）
	2020年

	41
	华南理工大学大学生创新创业竞赛管理实施细则
	2016年

	42
	华南理工大学全日制本科生人文素质教育和创新能力培养计划实施办法（2017年修订）
	2017年

	43
	华南理工大学实验室安全管理规定（2022年修订）
	2022年

	44
	华南理工大学本科课程考试工作管理办法（2019年修订）
	2019年

	45
	华南理工大学全日制本科学生考试违纪作弊处理办法（2023年修订）
	2023年

	46
	华南理工大学关于建设师德师风长效机制的实施办法
	2019年

	47
	华南理工大学教师师德失范行为负面清单及处理办法（试行）
	2019年

	48
	华南理工大学教师本科教学工作规范（2015年修订）
	2015年

	49
	华南理工大学教学事故认定与处理办法
	2018年

	50
	华南理工大学本科教学调停课管理规定
	2021年

	51
	华南理工大学本科课程外聘教师管理办法
	2022年

	52
	华南理工大学本科课堂教学质量评价实施办法（2024年修订）
	2024年

	53
	华南理工大学教师教学能力提升计划
	2021年

	54
	华南理工大学“教师教学荣誉体系”实施方案（2021年修订）
	2021年



	Ⅱ-2-2 科学研究

	Ⅱ-2-2-1 本专业教师近3年科研工作总体情况

	教师参加科研比例
	   

	科研经费
（万元）
	出版专著（含教材）（部）
	发表学术论文（篇）
	获奖成果
（项）
	鉴定成果
（项）
	专利
（项）

	
	
	
	
	
	

	Ⅱ-2-2-2 本专业教师近3年主要科研（含鉴定）成果（限10项）

	序号
	成 果 名 称
	姓 名
	署名
次序
	获奖名称、等级或鉴定单位、时间

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	Ⅱ-2-2-3 本专业教师近3年有代表性的转化或被采用的科研成果（限10项）

	序号
	成 果 名 称
	姓 名
	署名次序
	转化或应用情况

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	Ⅱ-2-2-4 本专业教师近3年发表的学术文章（含出版专著、教材）（限10项）

	序号
	名 称
	姓 名
（注次序）
	时间
	刊物、会议名称或
出版单位
	备注

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	Ⅱ-2-2-5 本专业教师近3年承担的代表性科研项目（限填10项）

	序号
	项   目   名   称
	项目来源
	起讫
时间
	经费
（万元）
	姓名
	承担工作

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	



	Ⅲ 教育教学管理体系

	Ⅲ-1课堂教学与课程建设

	Ⅲ-1-1 课程资源建设

	Ⅲ-1-1-1 公共课

	课 程 名 称
	使    用    教    材
	课时

	
	教 材 名 称
	主 编
	出 版 单 位
	出版年份
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Ⅲ-1-1-2 专业（专业基础）课

	课 程 名 称
	使    用    教    材
	课时

	
	教 材 名 称
	主 编
	出 版 单 位
	出版时间
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Ⅲ-1-1-3 实验课

	课 程 名 称
	使    用    教    材
	课时

	
	教 材 名 称
	主编
	出 版 单 位
	出版时间
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Ⅲ-1-1-4 教材建设

	使用近3年出版的新教材比例
	
	使用省部级及以上获奖教材比例
	  

	序号
	编写出版或自编教材名称
	主  编
	编写内容
字    数
	出版时间或
编写时间
	出版或
使用情况

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	Ⅲ-1-2 实践教学

	Ⅲ-1-2-1 实习实践

	校外实习实践教学基地
（含3年内拟建，在名称后标注“▲”）

	序号
	单  位  名  称
	是否有
协  议
	承担的教学任务
	每次接受
学生人数

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	校内、外实习实践教学具体安排及管理相关情况

	

	Ⅲ-1-2-2专业实验室情况

	序号
	实 验 室 名 称
（含3年内拟建， 在名称后标注“▲”）
	实验室面积（M2）
	实 验 室
人员配备
（人）
	仪器设备（台、件）
	仪器设备
总值
（万元）

	
	
	
	
	合计
	万元以上
	

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	Ⅲ-1-2-3专业实验室仪器设备一览表（指单价高于800元的教学仪器设备，本表可另附页续）

	序号
	仪器设备名称
（含3年内拟购，   在名称后标注“▲”）
	品牌及型号、规格
	数量
	单价（元）
	国别、厂家
	出 厂
年 份

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	Ⅲ-1-2-4 实验及综合性、设计性实验开设一览表

	序号
	有实验的课程名称
	课程要求
	项   目   名   称
（综合性、设计性实验在项目名称后标注“▲”）
	学时

	
	
	必修
	选修
	
	

	1
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Ⅲ-2 教育研究

	Ⅲ-2-1 教学改革与建设研究

	Ⅲ-2-1-1 本专业教师近3年获省部级及以上优秀教学成果、教材奖情况

	序号
	获奖类别
	获奖等级
	获奖成果名称
	主要完成人
	获奖年度

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	

	Ⅲ-2-1-2 本专业教师近3年教学改革研究项目

	序号
	课题编号
	课 题 名 称
	来源
	启讫时间
	负责人
	承 担
工 作

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	

	Ⅲ-3-1 管理队伍结构

	序号
	机构名称
	专职管理人员数
	其中具有中级以上职称或硕士以上学位人数

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	



	Ⅳ 教学条件与利用

	Ⅳ-1 图书资料和校园网建设与利用

	3年内本专业图书文献资料购置经费       
	

	馆藏总量
（万册）
	
	中文藏书量（万册）
	
	外文藏书量（万册）
	
	中文期刊（种）
	
	外文期刊（种）
	

	数据库
（种）
	
	中文电子图书（万册）
	
	外文电子图书（万册）
	
	中文电子期刊（种）
	
	外文电子期刊（种）
	

	订购主要专业期刊、重要图书的名称、刊物主办单位、册数、时间（注明已订购或拟3年内订购）






















	订购主要数字资源的时间和名称（含电子图书、期刊、全文数据库、文摘索引数据库等，注明已订购或拟3年内订购）

















	Ⅳ-2 经费投入

	3年内学校年均向本专业拟投入专业建设经费
	

	序号
	主     要     用     途
	金    额（万元）

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	共  计
	


[bookmark: _GoBack]

	V 审核意见

	专  业  自  评  意  见
	  （对照国家要求自评意见，不超过600字。）










专业负责人（签章）：                               年    月    日

	院 系 审 核 意 见
	院系负责人（签章）：                               年    月    日

	单 位 学 位 评 定 
委 员 会 意 见 *
	 单位学位评定委员会主席（签章）：                年     月    日

	申请单位承诺
	
上述材料真实可靠、准确无误，不涉及国家秘密并可在互联网上公示及公开评审，其一切后果和法律责任由我单位承担。


                                单位公章 
                                                   年       月       日


*申请新增学位授权单位此栏由单位学术评定委员会（主席）签章。
 (
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